
 

1 

 

Latvijas Muzeju padomes sēdes 

PROTOKOLS 

 

 

2023. gada 13.decembrī        Nr. 156 

Sēde sākas plkst.: 13:00. 

 

Sēdi vada: padomes priekšsēdētāja Iveta Derkusova. 

Protokolē: KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā referente Evija Smiltniece. 

 

 

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi: 

Agris Šmits, Agrita Ozoliņa, Evita Kusiņa-Koļesņika, Iveta Derkusova, Iveta Ruskule, 

Kristīne Skrīvere, Sandra Ozoliņa, Toms Ķikuts, Inta Baumane, Lolita Tomsone, Aigars 

Urtāns, Zane Grīnvalde, Ināra Dundure, Antra Medne.  

Nepiedalās: Uldis Zariņš, Valda Dārgais. 

Piedalās: 

Agnese Logina, kultūras ministre; Līna Birzaka-Priekule, ministres biroja vadītāja; Signe 

Grūbe, ministres padomniece publiskās pārvaldes un attīstības projektu jautājumos; Daina 

Ratniece, KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja vietniece; Evija Smiltniece, 

KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā referente. 
 

Darba kārtība: 

1. Muzeju padomes tikšanās ar kultūras ministri Agnesi Loginu. 

 

 

 

 

1. Muzeju padomes tikšanās ar kultūras ministri Agnesi Loginu 

 

I.Derkusova iepazīstina ministri ar Muzeju padomes locekļiem. 

 

I.Derkusova iepazīstina ar Muzeju padomes izstrādāto un 2023. gada 27. janvāra sēdē 

apstiprināto ‘Muzeju nozares stratēģiju 2023.-2027.gadam’ un tajā definētajiem 

galvenajiem rīcības virzieniem un ar 2023. gada 15. jūnija sēdē apstiprinātā ‘Muzeju 

padomes darbības plāna 2023. – 2026. gadam’ prioritārajām aktivitātēm un uzdevumiem, 

kā arī ar muzeju nozares aktuālākajiem, steidzamāk risināmajiem jautājumiem –muzeju 

speciālistu atalgojums, muzeju krājumu digitalizācija un Nacionālā muzeju krājuma 

kopkataloga funkcionalitāte, valsts garanta sistēmas ieviešana, infrastruktūras projekti, 

autortiesības, finansējums muzeju krājumu papildināšanai, muzeju cenrāži.  

 

A.Logina norāda, ka politiskās prioritātes saistītas ar atmiņas institūcijām, novērtē šo 

institūciju milzīgo potenciālu un darbu, ko tās dara. Atzīmē, ka ļoti būtiski risināt 

jautājumu par valsts garanta sistēmas izveidi. 

 

Debatēs par valsts garanta un muzeja krājuma priekšmetu drošības un aizsardzības krīzes 

situācijās  jautājumiem iesaistās A.Logina, I.Derkusova, D.Ratniece, L.Birzaka-Priekule, 

L.Tomsone, A.Šmits.  

 

A.Logina atstāj sēdi plkst. 13.36. 

 

L.Birzaka-Priekule norāda, ka svarīgs ir atalgojuma jautājums un jautā, vai ir apkopota 

informācija par darba algām muzejos.  



 

2 

 

 

D.Ratniece informē, ka informācija par atalgojumu muzejos tiek apzināta, apkopota un 

pieejama Latvijas Digitālajā kultūras kartē. Muzeji par apkopotiem muzeju darbinieku 

atalgojuma statistikas datiem tiek informēti reģionālajās sanāksmēs.  

 

Debatēs par atlīdzības noteikšanu, darba slodžu un pienākumu samērību muzejos piedalās 

I.Derkusova, T.Ķikuts, L.Birzaka-Priekule, S.Grūbe, L.Tomsone, Z.Grīnvalde, I.Ruskule. 

 

Tikšanās noslēgumā L.Birzaka-Priekule norāda, ka pirmais risināmais jautājums būtu par 

valsts garantu, un ka ministres birojs plāno sazināties ar Tieslietu un Finanšu ministriju, lai 

atsāktu jautājuma aktualizēšanu. 

 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 14.18. 

 

 

 

Sēdes vadītājs                                                                                              Iveta Derkusova 

 

Protokolists                                                                                                 Evija Smiltniece 


